
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 1                                                    Adunanza del 24-01-2026  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Aggiornamento dell'autorizzazione al ricorso all'anticipazione di 
tesoreria per l'esercizio 2026, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

   L'anno  duemilaventisei, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 11:45, in modalità “ibrida” in 
presenza e videoconferenza. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Si dà atto che:  

− la presente seduta si svolge in modalità "ibrida", con partecipazione sia in presenza che a distanza, 
come previsto dal regolamento comunale; 

− la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;    

− che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare 
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.   

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

PREMESSO CHE: 

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 16/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio 2025-2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 22/04/2025 è stato approvato il 

Rendiconto 2024; 

CONSIDERATO CHE per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle 

retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni assunti 

nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 

RICHIAMATO l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta 

e previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre 

dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 03.12.2020 e il relativo Schema di Convenzione 

per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.05.2021 al 31.12.2025, ed in 

particolare l’offerta presentata ed accettata disciplinante le modalità ed il tasso di interesse relativo 

all’anticipazione di tesoreria; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 03.10.2025 con la quale si approva lo 

schema di convenzione di Tesoreria Comunale per il triennio 01.01.2026/31.12.2028 affidato a Poste 

Italiane; 

VISTI: 

• l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e 

previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre 

dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente; 

• l'articolo 1 comma 555 della L. 160/2019 il quale prevede che al fine di agevolare il rispetto 

dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, il limite massimo 

di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell'articolo 

222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre a 

cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

• Il comma 782 dell’articolo 1 della Legge di bilancio 2023 (Legge n. 197/2022) ha modificato il 

comma 555 dell’articolo 1, della Legge n. 160/2019, prevedendo che l’anticipazione di 

tesoreria richiedibile dall’ente locale può essere pari ai 5/12 (anziché ai 3/12 previsti dall’art. 

222 del TUEL- Decreto Legislativo n. 267 del 2000) delle entrate accertate nel penultimo anno 

precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio, fino a tutto il 2025. 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 15.11.2025 di “Autorizzazione al ricorso 

all'anticipazione di tesoreria per l'esercizio 2026, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000”, la 

quale stabiliva l’importo massimo della possibile richiesta di anticipazione per l’anno 2026 pari ai 

3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate 

del bilancio e quindi pari ad € 223.064,42; 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 672, della Legge 30 dicembre 2025, n. 199 (Legge di bilancio 

2026), ha modificato l’art. 1, comma 555, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prorogando per gli 

esercizi 2026, 2027 e 2028 la possibilità per gli enti locali di ricorrere all’anticipazione di tesoreria nel 



limite massimo di 5/12 (cinque dodicesimi) delle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio, 

afferenti ai primi tre titoli di bilancio, in deroga a quanto previsto dall’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO, pertanto, necessario aggiornare la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 

59/2025, limitatamente alla rideterminazione del limite massimo dell’anticipazione di tesoreria, alla 

luce della proroga normativa sopra richiamata; 

APPURATO CHE le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2024 (penultimo anno 

precedente) ammontano a Euro 892.257,67 e sono così ripartite: 

Entrate titolo I Euro 460.673,58 

Entrate titolo II Euro 283.885,71 

Entrate titolo III Euro 147 . 698 ,3 8  

TOTALE ENTRATE CORRENTI Euro 892.257,67 

VERIFICATO dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 

2026 è di Euro 371.774,03, pari ai 5/12 del totale delle entrate correnti sopra indicate; 

DATO ATTO CHE: 

• l’anticipazione verrà gestita su un apposito conto sul quale il Tesoriere metterà a 

disposizione dell’ente l’ammontare dell’anticipazione concordata a norma di legge; 

• il tasso di interesse applicato all’anticipazione di tesoreria è quello stabilito in sede di offerta 

economica per l’aggiudicazione della gara d’appalto; 

• l’eventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di tesoreria è 

prevista nel bilancio di previsione dell’esercizio 2026; 

• il ricorso all’anticipazione di tesoreria non costituisce indebitamento ai sensi dell’art. 119 della 

Costituzione e degli artt. 204 e 222 del TUEL; 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI sulla proposta, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, 

espressi dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL e s.m.i; 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese. 

D E L I B E R A  

1) DI AGGIORNARE e rideterminare, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, l’autorizzazione 

al ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2026, entro il limite massimo dei cinque 

dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio, pari ad Euro 371.774,03;  

2) DI DARE ATTO che l’anticipazione di tesoreria sarà attivata su richiesta del Responsabile del 

Servizio Finanziario e verrà regolata sulla base di quanto previsto dalle condizioni per 

l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2026/2028; 

3) DI VINCOLARE irrevocabilmente a favore del tesoriere comunale tutte le entrate relative ai 

primi tre titoli del bilancio, nonché tutte le entrate non aventi specifica destinazione, fino alla 



concorrenza della somma anticipata e relativi interessi maturandi ed eventuali oneri 

accessori; 

4) DI AUTORIZZARE il tesoriere comunale ad utilizzare le riscossioni di cui al punto precedente 

per la progressiva riduzione dell’anticipazione, in linea capitale ed inerenti interessi, sino alla 

completa estinzione; 

5) DI DARE ATTO che l’eventuale spesa per gli interessi passivi che matureranno 

sull’anticipazione di tesoreria concessa trova copertura nel bilancio di previsione – annualità 

2026 al Cap. 101817; 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione modifica e integra la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 59 del 15/11/2025 limitatamente alla misura massima dell’anticipazione di 

tesoreria autorizzata. 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, 

D E L I B E R A  

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 30.01.2026                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì  30.01.2026                                                    ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì 30.01.2026           

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

